

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	94.507,58	113.846,62
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	751,14
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		94.507,58	114.597,76
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber	11.1	44.180,16	29.319,59
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	11.5	8.367,65	11.887,92
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	11.2	46.799,12	138.140,39
		99.346,93	179.347,90
<b>Total do ativo</b>		193.854,51	293.945,66
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	11.4	12.649,75	12.649,75
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	11.4	128.978,21	127.413,88
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		141.627,96	140.063,63
Resultado líquido do período		-97.112,87	1.564,33
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		44.515,09	141.627,96
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	6	0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	11.4	32.353,76	35.711,31
Estado e outros entes públicos	11.5	33.067,20	32.681,88
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Pessoal		0,00	6,05
Outros Ativos Correntes	11.6	83.918,46	83.918,46
		149.339,42	152.317,70
<b>Total do passivo</b>		149.339,42	152.317,70
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		193.854,51	293.945,66

A Direcção

O responsável

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	7	384.906,21	391.431,12
Subsídios, doações e legados à exploração	8 e 11.7	487.619,90	555.247,23
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	11.8	295.343,85	328.772,97
Gastos com o pessoal	9	678.389,62	630.176,04
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	11.202,57
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	11.9	100.019,93	94.303,06
Outros gastos	11.10	76.586,40	49.691,62
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-77.773,83</b>	<b>21.138,21</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	19.339,04	19.573,88
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-97.112,87</b>	<b>1.564,33</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	11.11	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	11.11	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-97.112,87</b>	<b>1.564,33</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-97.112,87</b>	<b>1.564,33</b>

O CC

A Direcção